CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.01/2025

AUTORIA DO VEREADORES: LUIZ VILAS BOAS

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a melhoria da segurança
nas escolas municipais e cmeis do Município de Apucarana.

Lido na sessão do dia fJ3....; s:/4_; ..fl5_. Visto secretário _· _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, cita-se o

CAPÍTULO Ili - DOS REQUERIMENTOS, artigos 199, 204, inciso VII, do
Regimento Interno, o adiante signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis,
requer que, após consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito
Municipal, solicitando as seguintes informações:

Tendo em· vista os recentes ataques ocorridos em instituições de ensino em
vários locais do Brasil e do mundo, visando dar mais segurança as crianças e servidores
de todas as escolas municipais e cmeis do Município, encaminhamos este pedido de
informações, contendo as seguintes reivindicações:

Existe a viabilidade de elevar em cerca de 1 metro a altura dos muros de todas
as escolas municipais e cmeis do Município?

Existe a viabilidade de serem instaladas cercas elétricas e câmeras de
segurança em todas as referidas instituições de ensino?

Independente dos excelentes serviços prestados pela equipe da Patrulha
Escolar, existe a viabilidade de realização de rondas ostensivas nos horários de entrada
e saída das aulas e durante as madrugadas em todas as escolas municipais e cmeis do
Município?

Justificamos este pedido, tendo em vista a falta de segurança de nossas crianças
e dos servidores que ali trabalham, bem como, visando inibir os constantes furtos e
roubos que ocorrem nestes locais, sugerimos as rondas durante as madrugadas.
Visando solucionar este grave problema peço o apoio dos nobres vereadores e
vereadora.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 13 de ~,o de 2025.

~/:
Luiz/Vilas B6as

Vereador

Jmss/al